

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ Maastricht


Aan de fractie van SPM de heer H.L.L.M. Willems


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake biodiversiteit aan de

Westrand

 18 september 2023

Verz.: 19-09-2023

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

AM (Anouk) Schmid  043 350 5871  2023.03617

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Anouk.Schmid@maastricht.nl  043 - 350 4141  ---

Geachte heer Willems,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Naar aanleiding van de inloopavond in Amby van 30 september inzake biodiversiteit aan de Westrand heeft uw fractie schriftelijke vragen gesteld. Onderstaand treft u de beantwoording aan op deze vragen. Voorafgaand aan de antwoorden, schetsen wij u graag de voortgang, mede naar aanleiding van de informatieavond.


Tijdens de bewonersavond en ook daarna zijn er veel zorgen naar voren gekomen over het idee van de gemeente om de stoeptegels aan de westelijke zijde van de Westrand weg te halen en te vervangen door bloemrijke bermen. Wij hebben deze zorgen en signalen gehoord. Ook is ons duidelijk geworden dat de stoep nog veelvuldig wordt gebruikt door o.a. hondenbezitters, invalide inwoners en ouders met kinderen. Daarom hebben wij besloten dit idee niet door te zetten en onze aandacht te richten op andere groenprojecten in de stad.


Wij hebben dit de inwoners aan de Westrand en het buurtnetwerk ook laten weten. Wel hebben wij de inwoners gevraagd om eventuele andere ideeën om meer groen toe te voegen aan onze stad of de wijk aan ons door te geven. Meer groen is immers nodig en goed voor het opvangen van regenwater, het vergroten van de biodiversiteit, het tegengaan hittestress en het stimuleren van sport

en beweging.


Vraag 1:
Participatie staat bij ons allen hoog in het vaandel. Op welke wijze is dit hier toegepast?
Indien niet, waarom niet?

Antwoord 1:
In overleg met vertegenwoordigers van het buurtnetwerk Amby is besloten om een bewonersavond te organiseren. De uitnodiging hiervoor is gepubliceerd in de Amyer Praot van 11 juli 2023.
Daarnaast zijn de bewoners aan de Westrand uitgenodigd per brief. De insteek van de bewonersavond was om het idee van de gemeente uit te leggen en reacties, zorgen en/of suggesties te vernemen van de inwoners en aanwonenden van de Westrand. De informatieavond is goed bezocht door een veertigtal inwoners en ook daarna zijn door inwoners en het buurtnetwerk reacties gegeven op dit vergroeningsplan.
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Vraag 2:
Dat de stoep aan de westelijke kant wel degelijk een functie heeft, loop- en wandelroute met name rolstoelers, uit Zeven Bronnen naar bv. ’t Weike, vanuit de Hagerpoort naar ditzelfde ’t Weike.
Gedeeltelijk een route voor de kinderen van de basisschool naar ’t Weike, een stoep die slechts 1x onderbroken wordt door een zijweg (de oostelijke stoep wel 7 keer, waarbij gevaarlijke t-splitsingen moet worden overgestoken).
Is in dit plan hier ook rekening mee gehouden? Zo niet, waarom niet?

Antwoord 2:
Dat de stoep nog zo veelvuldig wordt gebruikt, was ons bij het uitwerken van het idee niet bekend.
Meer groen in de stad is nodig voor onder meer de opvang van water, voor de biodiversiteit, en het bestrijden van hittestress. Daarom zijn we voortdurend op zoek naar locaties (in eigen bezit of samen met partners) die daarvoor kansrijk zijn. Deze locatie leek aanvankelijk geschikt om met weinig middelen een impuls te kunnen geven aan de biodiversiteit. Met het weghalen van de stoeptegels zou een bijenlint van minimaal 1,20 meter breedte en bijna 900 meter lengte kunnen worden gemaakt. Bij de eerste uitwerking van het idee is geen rekening gehouden met de bereikbaarheid van ’t Weike via de zuid-westelijke stoep. Wel wisten we dat aan de oostelijke zijde van de Westrand niet overal verlaagde stoepbanden liggen, waardoor de oversteeklocaties niet optimaal zijn. We waren voornemens deze bij uitvoering van het plan ook aan te passen.

Vraag 3:
Op dit moment wordt de westelijke stoep ook zeer regelmatig gebruikt door de hondenbezitter en zijn en/of haar hond. Hiervoor is in de toekomst geen plaats meer.
Is in dit plan hier ook rekening mee gehouden? Zo niet, waarom niet?

Antwoord 3:
Dat de stoep zo veelvuldig gebruikt wordt door hondenbezitters was ons voorafgaand aan de inwonersavond niet bekend. Daarom dat inwonersavonden zoals deze ook waardevol zijn om alle voors en tegens van een plan of idee goed te kunnen wegen. Wel is het zo dat Amby 3 hondenlosgebieden kent en erin de buurt van de Westrand twee locaties in onderzoek zijn om aanvullend te worden aangewezen te worden als hondenlosloopgebied.

Vraag 4:
De verkeersveiligheid van de Westrand te wensen overlaat (30 km zone, te hard rijden omdat de weg uitnodigt om hard te rijden, verkeersdrempels, voorrang verlenen aan verkeer van rechts, dus ook fiets). Wordt in dit plan hier ook rekening mee gehouden? Zo niet, waarom niet?

Antwoord 4:
In 2017 zijn op de Westrand extra drempels gerealiseerd en een aantal bestaande drempels aangepast. Sinds deze aanpassingen is bij ons één formele melding uit 2021 bekend over de verkeersveiligheid. Voor het opheffen van het trottoir aan de westzijde zagen wij dan ook geen aanleiding onderzoek te doen naar aanvullende maatregelen om de verkeersveiligheid te verbeteren.
De stoep aan de bebouwingszijde is grotendeels meer dan 2 meter breed en dit biedt een veilige ruimte om te lopen.


Vraag 5:
Ten slotte, langs de Westrand is er volgens de SPM voldoende ruimte om de stoep te behouden en toch plek te creëren voor biodiversiteit.
Is in dit plan hier ook rekening mee gehouden? Zo niet, waarom niet?


https://stichtinglevensverloop.nl/
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Antwoord 5:
Wij hebben in dit plan niet gekeken naar het vergroten van de biodiversiteit op niet gemeentelijke gronden. Het gebied langs de Westrand kenmerkt zich door ruige grasvegetatie en park Severen (bosaanplant en water). Er zijn weinig bloeiers aanwezig. De huidige gemeentelijke berm, grenzend aan particuliere weilanden is te smal om met behoud van de stoep om te vormen tot bloemrijke berm.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

